Patrimoniais orçamento/ Projetos e Temo de Responsabilidade (fl 39 a 41/ mov 17). 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR 

Conforme Informação do DFIL/SEIL fls. 87/91a (mov. 45), considerando a alteração de serviço, o valor do 

Convênio passará de R$ 9.083.244,56 (nove milhões e oitenta e três mil e duzentos e quarenta e quatro 

reais e cinquenta e seis centavos) para R$ 9.369.554,77 (nove milhões e trezentos e sessenta e nove 

mil e quinhentos e cinquenta e quatro reais e setenta e sete centavos), sendo R$ 517.382,58 

(69,56%) de aporte do Estado e R$ 2.852.172,19 (30,44%), com alteração dos percentuais 

estabelecidos na formalização do convênio. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO

[...]

operação de 18 (dezoito) unidades de ensino dos níveis médio e fundamental
da rede pública do Estado do Paraná, incluindo a prestação de serviços
exclusivamente não pedagógicos, considerado o escopo referente ao Lote
Norte, no âmbito do Programa Mais Escolas Paraná.
Valor Máximo Global: R$ 3.536.967.520,31 (três bilhões, quinhentos e
trinta e seis milhões, novecentos e sessenta e sete mil, quinhentos e vinte
reais e trinta e um centavos).
Critério de julgamento: menor valor da Contraprestação Pública Mensal
Máxima a ser paga pelo Poder Concedente.
Prazo da concessão: 20 (vinte) anos.
Das Sessões Públicas Presenciais:
- Recebimento dos Envelopes A (Credenciamento e Garantia de Proposta) e B

[...]

operação de 22 (vinte e duas) unidades de ensino dos níveis médio e
fundamental da rede pública do Estado do Paraná, incluindo a prestação de
serviços exclusivamente não pedagógicos, considerado o escopo referente
ao Lote Sul, no âmbito do Programa Mais Escolas Paraná.
Valor Máximo Global: R$ 4.068.554.279,51 (quatro bilhões, sessenta e
oito milhões, quinhentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e setenta e nove
reais e cinquenta e um centavos).
Critério de julgamento: menor valor da Contraprestação Pública Mensal
Máxima a ser paga pelo Poder Concedente.
Prazo da concessão: 20 (vinte) anos.
Das Sessões Públicas Presenciais:
- Recebimento dos Envelopes A (Credenciamento e Garantia de Proposta) e

[...]

ensino dos níveis médio e fundamental da rede pública do Estado
do Paraná, incluindo a prestação de serviços exclusivamente não
pedagógicos, considerado o escopo referente ao Lote Norte, no
âmbito do Programa Mais Escolas Paraná.

Valor Global Máximo: R$ 3.536.967.520,31 (três bilhões, quinhentos
e trinta e seis milhões, novecentos e sessenta e sete mil, quinhentos
e vinte reais e trinta e um centavos).
Critério de julgamento: menor valor da Contraprestação Pública
Mensal Máxima a ser paga pelo Poder Concedente.
Prazo da concessão: 20 (vinte) anos.
Das Sessões Públicas Presenciais:
- Recebimento dos Envelopes A (Credenciamento e Garantia de

[...]

Fica RETIFICADO o Termo de Convênio (mov. 59). 

Onde fez constar, na Cláusula Segunda:  

“CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR 

Conforme Informação do DFIL/SEIL fls. 87/91a (mov. 45), considerando a alteração de serviço, o valor do 

Convênio passará de R$ 9.083.244,56 (nove milhões e oitenta e três mil e duzentos e quarenta e quatro reais e 

cinquenta e seis centavos) para R$ 9.369.554,77 (nove milhões e trezentos e sessenta e nove mil e quinhentos e 

cinquenta e quatro reais e setenta e sete centavos), sendo R$ 517.382,58 (69,56%) de aporte do Estado e R$ 

2.852.172,19 (30,44%), com alteração dos percentuais estabelecidos na formalização do convênio.” 

Passa a constar: 

“CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR 

Conforme Informação do DFIL/SEIL fls. 87/91a (mov. 45), considerando a alteração de serviço, o valor do 

Convênio passará de R$ 9.083.244,56 (nove milhões e oitenta e três mil e duzentos e quarenta e quatro reais e 

cinquenta e seis centavos) para R$ 9.369.554,77 (nove milhões e trezentos e sessenta e nove mil e quinhentos e 

cinquenta e quatro reais e setenta e sete centavos), sendo R$ 6.517.382,58 (69,56%) de aporte do Estado e R$ 

2.852.172,19 (30,44%), com alteração dos percentuais estabelecidos na formalização do convênio.” 

Curitiba, 06 de janeiro de 2026. 

(assinado digitalmente)